1

令 和 7年 1 2月 1 1日

古賀市議会

議長 渡 孝二 様

補正予算審査特別委員会

委 員 長 井之上 豊

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件について12月4日に委員会を開催し、その審査結果を会

議規則第110条の規定により報告します。

記

補正予算審査特別委員会に付託を受けておりました、第68号議案「令和7年度古賀

市一般会計補正予算（第4号）について」から第73号議案「令和7年度古賀市下水道事

業会計補正予算（第2号）について」までの6議案について、審査の経過と結果の報告

をいたします。

審査に際し、副市長をはじめ関係部課長等の出席を求め、各補正予算案の概要説明

を受けるとともに、各委員からの資料要求に基づく資料を参考に審査をいたしまし

た。審査の経過につきましては、議長を除く議員全員での特別委員会であり、内容等

を含め御承知のとおりでありますことから、詳細は省略し、概要のみの報告とさせて

いただきます。

 第68号議案「令和7年度古賀市一般会計補正予算（第4号）について」の審査概要と

しましては、公共交通維持・確保事業、電子情報管理事務費、商工業活性化推進事業

費、幼児教育・保育提供事業費、農業者経営安定支援事業費について、また、歳入の

新しい地方経済・生活環境創成交付金等について質疑が行われました。

討論では、現行予算から見込が増減する事業や新たな取り組みに対応するもの、人

事院勧告等に伴う職員人件費の補正、債務負担行為の追加、地方債の変更など、いず

れも適正で、必要な補正と認められることから賛成との討論があり、採決の結果、賛

成全員で原案のとおり可決すべきものと決定しました。

 なお、第69号議案「令和7年度古賀市国民健康保険特別会計補正予算（第2号）につ

いて」、第70号議案「令和7年度古賀市後期高齢者医療特別会計補正予算（第2号）に

ついて」、第71号議案「令和7年度古賀市介護保険特別会計補正予算（第2号）につい

て」は、いずれも質疑､討論はなく､採決の結果､賛成全員で原案のとおり可決すべき

ものと決定しました。

 第72号議案「令和7年度古賀市水道事業会計補正後予算（第3号）について」の審査

では、北九州市水道用水供給事業受水費について、第73議案「令和7年度古賀市下水

道事業会計補正予算（第2号）について」は、止水板設置補助金についての質疑があ

り、いずれの議案も討論はなく、採決の結果、2議案とも、賛成全員で原案のとおり

可決すべきものと決定しました。